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l. оБщАя инФормАция

до коптово-розниLIное предприятие торговли) (далее кКомпания> или <оРПТl>) создано 2З декабря 199З

года, свидеТельствО о государстВенной регистрации юридиttеского лица серия В, N9 0з9l075, 4 августа 2003

года Компания 11рошпа 11еререгистрацию, свидетельство перерегистрации Ns 4s02-1910-AO, выданное

Министерством Юстиции города Алматы,

Основными видами деятельности Компанtlи явJlяются:

. Проведениеторгово-закупоtIныхизаготовительныхопераций;

.ПреДосТаВлеЦиеусЛуГхраненияТоВароВ,ВТоМtIисЛенаскJIаДеВреМенноГохра[ениJI;
о арендные, субарендные и пизингOвые 0I]ерации,

ДпреС Компании; Республика Казахстан, город Длмать], проспект Суюнбая дом 48l/3,

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Принцип соответствиrl

ФинансоваЯ oTtIeTHocTb КомпаниИ подготовлеНа в соответсТвии с Международrrыми стандартами финансовой

отч9тности (МСФО).

Принципы подготовки

Финансовая отчеl.ность гIодготовлена на осново IIервона!rальной стоимости, за исклюtIением инвестиционной

недвижимости и некоторых финансовых инструмен,rов. Финансовая отчетность представленав Казахстанских

тенге (далее - ктенге>), Itоторый также является функчиональной валютой, Все суммы округлены до тысяч, за

исключением специально оговоренных слуtlп9",

fIринцип начисления

Щанная (lинансовая oTLIeTHocTb составлена в соответствии с IIр , Принцип начисления

предполагает признание резуJIьта1ов хозяйс,гвенных огlераций, факту их совершения,

flезависимо от времени оплаты. Операции и события отрая(аю 1,tlете и включаются в

финансовую отчетность тех периодов, к которым относятся,

Признание элементов финансовой отчетности

В данную финансовую o,tLleTнocTb включены все

являIоциеся элемев,r,ами финансовой от,Iетности, Все

линейных ста,гей. Об,ьединение нескольких элементо

учетом их характерис,гики (фунrtший) в леятельности

npao"ruunoarao u- финансовой отLlетности оl,деJlьно. Статьи неаналогиtIного характера или назначения

представляютсrl отдельно, если l,олько они явJlяются существенными,

Принчип непрерывности деятельЕости

Щанная финансовая отчетность была лодготовлена исходя из допущениrI, tITo Компания будет продолжать

свою деятеЛьностЬ непрерывнО в обозримом булущеп ,

РуководствО полагает, .tTo Комлания булет генерировать денеiкный поток, достаточный для покрыти,I своих

обязательств. Руководс,гво Компании tlе имеет намерения или необходимости ликвидировать, или

знаrIительно уменьшить объемы ее бизнеса,

3. ОБЗОР СУЩЕСТВЕННЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Оценка справедливой стоимости

справелливаrl стоимость явлrIотсrI ценой, которая была бы

передаLlе обязательотва в ходе обы,tной сделI(и между
lloлytleнa при продаже актива или уплаlIена при

уtlастниками рыgка на ДаТу оценки. Оценка



сIIраведливой стоимости предl1олагает, что сделка с целью продажи актива или передачи обязательства

осуществляется:

. на рынке, ltоторый является основным для данного актива или обязательства; или

. при отсутствии основного рынка, на рынке, наиболее выгодном в отношении данного,актива или

обязательства.

справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием допущений, которые

"aпоп"aо"-ись 
бы участниками рынка при установлении цены на актив или обязательство при условии, что

УчасТникИрынкадеЙствуrотВсВоихЛуЧшИхЭконоМиLIесt(ихинl.ересах.

оценка справедLtивой стоимости нефинансового актива принимает по внимание способность rIастника рынка

генерировать экономические выгоды ллtбо посредс,t,вом наилучшего и наиболее эффективного использованшI

актива, либо посреДством его продапtИ другомУ участIrику рынка, который использоваJI бы данный актив

наил)пIшим и наиболее эффективным образом,

компания использует такие модели оценки, которые уместны в данных обстоятельствах и для которых

доступны данные, достатоtIные для оценки справедливой стоимости, и при этом позволяют максимально

использовать релевантные набJIIодаемые исходные данные и свести к минимуму использование

ненаблюдаемых исходных данных.

,Ц,ля челеЙ раскрытия информаuии о справедJlивой стоимости Компания классифицировiца активы и

обязательства на основе их характера, приоущих им характеристик и рисков, а также применимого уровнJI в

иерархии справедливой стоимости, как указано выше,

Операчии в иностранноI"t валюте

операции в иностранной валюте tlервонаtlально уtlитыtsаю,гся Компанией в функuиональной валюте IIо курсу,

действующему на дату, когда операция удовлетворяет критериям признаfiия, Монетарные активы и

обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в функциональную ваJlюту по

ваJIютному курсу, лействующему на отtIетную дату. Разницы, возникаIощие в результате погашени,l или

лересаIета монетарных статей, отражаются в oTtIeTe о прибылях или убытках и проаIем совокутrном доходе,

Немонетарные статьи, оцениваемые по историLIеской стоимости в иностранной вшIюте, пересчитываются с

использованием обменяых курсов на даты первонаtIальных операций, Немонетарные статьи, оцециваемые по

справедливой стоимости в иностранной валюте, пересtlитываIотся с использова

о[ределения справедливой стоимости. Прибыль или убыток, возникающие

статей, оценцваемых по справедливой Стоиlчlости, учитываются в соответст

гtрибыли или убытка от изменения справедливой стоимости,

Финансовые инструменты

ltомпания призна9т финансовые активы и обязательства в oTLIeTe о финансовом положении тогда и только

ТоГДа'коГДаонасТаноВиТсЯуЧасТниI(оМсооТВеТсТВуЮЩеГоДоГоВораПоинсТрУМенТу.

, при перtsонааIаJlьном rtризнании Компания оценивает

справедJlивой стоимости tlерез прибыли или убытки,

актива или финансового обязательства, учитываемого
бытItи, на сумму затрат по сделке, которые напрямую

относятся к приобретению или выtryску финансового актива или финансового обязательства,

Финансовые активы

Компания имеет следуIоцие финансовые актиtsы: денежные средства и торговую дебиторскуtо

задолженность,

согласно выбранной бизнес-модели и характеристик денежных потоков финансовые активы

классифицируются по следующим категориям:

о оцOниваемые по амортизируемой стоимости;
. оцениваемые по справедливой стоимосl,и 1lерез прибыли или убытки;

. оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.



впоследствии финансовые активы Компании отражаются по амортизированной стоимости с исIIользованием

эффективной процентной ставки,

Финансовый актив учитывается по амортизированной стоимости, если соблюдены два критери,1:'

. цеЛЬю бизнес-модели ,Iвляется удерживание финансового актива для получения всех договорных

денежных потоков, Бизнес модель олредеJIяется руководством Компании; и

оДоl'ОжныхсреДсТВПреДсТаВЛеныТоЛЬкоПЛаТежаМипоПроценТноМУ
возн ому долгу. Вознаграждение представляет собой плату за временную

стои й рисIt, связанный с основным долгом к IIогашению в определенный период

врем9ни,

Если хотя бы оДин из вышеуказанных кри,l,ериев не соблюден, финансовый актив измеряется по справедливой

стоимости.

,Щенесtсньtе среdсmва

,щенежные средства включают денежные средства ts кассе, денежные средства на сберегательных caleTax со

ъропо* до 90 дней и денежные средства на текущих банковских caleTax, которые tIодвержены

ЕезнаtIителЬному рискУ изменениЯ стоимости. Пос. е перВонаrIаJIьногО [ризнания денежные средства

уtIитываются за выtIетом оценоtIного резерва под ожидаемые кредитные убытки,

Тореов ая О ебumо р ская з ad олэtсе tt н о clllb

llри первоначальном признании компания оценивает торговую дебиторСКУЮ ЗаДОЛЖеННОСТЬ ПО ЦеНе СДеЛКИ,

если дебиторская задолженность не содержит значительвого компонента финансирования в соответствии с

мсФо (IFRS) 15. ВпослеДствии данный актив оценивается по амортизированной стоимости за вычетом

оценочЕого резерва гIод ожидаемые кр9дитные убытки,

П р екр аu1 ен u е п рuз н cl н uя

Финансовый актив (или, гле llрименимо часть финансового актива или часть групIIы аналогиtIных

финансовых активов) прекращает признаваться, если;

.срокДействияПраВнаГIолУtlgц""ДенежныхГIоТокоВоТакТиВаИсТек;
о Компания передаJIа свои права на Полуtt911"a денежных потоков от актива либо взяла на себя

обязательство по выплате ,гре,гьей с,гороне полуtrзg",* денежных потоков в полном объёме и без

существенной задержttи гlо (транзитному)) соглашениtо; и либо (а) Комцания передаJIа практиtIески все

риски и выголы оrЪпr""u; либо (б) Компания не передала, но и не coxpaH,IeT за собоЙ, практиtIески все

риски и выl,оды от актива, но trередала контр )ль над данным активом. Если Компания передzUIа все

свои [рава на 11олучение дене)кных потоков от актива, либо заклю,Iила транзитное соглашение, она

оценивает, сохранила ли она риски и выгоды, связанные с правом собственности, и если да, то в каком

объёме;
о Если Компания rrередала свои права на получение денежных потоков от актива либо заключила

ТранзиТЦоеооГЛаIцение'QнаоцениВаеТ,сохраниЛаЛионарискииВыГоДы,сВяЗанныесПраВоМ
собственности, и, если да, в t(aкoM объеме. Если Компания не перодаJrа, но и не сохранипа за собой

практиLIески все риски и вьlгоды от аt(тива, а Tat()Ite не передаJIа контроль над активом, Компания

продолжае,r'lIризнавать переданный ак,гив В той степени, в которой она продолжает свое уtIастие в нем,

в этом случае Компания также признает соответствующее обязательство. Переданный актив и

соответствующее обязательство оцениваются на основе, которая отражает права и обязательства,

сохраненЕые Компанией.

Обесцен енuе фuн aHcoBblx aKl1,ILlBoB

компания [ризнает оценочный резерв под ох(идаемые кредитные убытки гtо финансовым активам,

оцениваемым по амортизированной стоимостt1, который определяется как разница между всеми договорными

денежными noro,,u*", прr.,rrо*uщ"мися КомгtанLl14, и денежными потоI(tlми, ltоторые 
""" фlуlл,.^c-11 "i:ji::

полуrlц15. Недополучение денежных средс,гв затем дисконтируется ло ставке, IIримерно равнои

первонаlIшIЬной эффективной процентной ставке ло данному активу,



При оценке кредитного риска и ных убытков Компания не отслеживает изменени,I

кредитного риска, а вместо этог у Ilризнает оценочный резерв под убытки в сумме,

равной ожидаомым кредитным омпания использоваJIа матрицу оценочных резервов,

опираясь на свой прошлый опь]т возникновения I(редитных убытков, скорректирOванных с учетом

проiнозных факторов, специфичных для заемщиков, и общих экономических усповий,

КомпаниЯ признаеТ в oTrIeTe о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе в качестве прибь]ли или

убь]тка от обесценения сумму ожидаемых кръдитных убытков (или их восстановления), необходимую дпя

корректировки оценосtноiо рЪraрuu tIод убытки по состояниJо на отчетную дату до величины, которую

необходимо признать.

Финавсовые обязательства

Прuзнанuе u оценка

Финансовые обязательства Компании классифицируются как финансовые обязательства, оцениваемые по

амортизированной стоимости с использова;ием метода эффективной процентной ставки, В состав

финансовых обязательств Компания входит кредиторская задолженность, краткосрочные банковские займы,

обоauraп"ar"а по облигациям, обязательство по привилегированным акци,Iм,

Кр еduпл ор с к ая з а0 ол о tc ен н о с l11 ь

Кредиторская задолженность гIервонаtlit,тьно оцениваются по сгIраведливой стоимости, а впоследствии

учитывается по амортизированной стоимости с ис11ользованием метода эффективной процентной ставки,

Обяза mел ьс, пвu по обл u zа t1 uям

llервона.Iально признаются по справедливой сr,оимости за выLIетом затрат, непосредственно связанных с

осуществлением слелки. После lrерво}tаtlального признания обязательства по облигациям оцениваются по

айртизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки,

Займьt полученньlе

займы и средства, Полуtlgцrrra от финансовых учре)кдений и третьих сторон, классифичируются как

обязательства, если в результате договорного согJJашениII Компания имеет обязательство поставить дене)t(ные

средства либо иные фr"u"aоuо,a unr""r,. Займы признаются первонааIально гIо справедливой стоимости за

вычетом затрат, неllосредственно связанных с осуществлением сделки, После первонаLIzuIьного признания

заемные средства оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной

процентной ставки. Щоходы и расходы признаются в отчете о ГIрибылях или убытках и прочем совокупЕом

доходе в результате IIроцесса амортизации, а также В Слу1139 прекращения признания заемных средств,

Прекраulенuе прuзнанш

компания Ilрекращает признание tринансовых обязательств только в слуLIае их погашениJt, аннулированиJI

или истеtIения срока rрaбоuur"о по ним. Разница между балансовой стоимостью списанного финансового

обязательства и уплаченным или trричи,l,аlощимся к уплате вознаграждением признается в прибылях или

убытках.

взаимозачеты

Финансовые аitтивы и обязательства могут быть взаимозачёты, и их чистая сумма показана в отчете о

финансовом положении только тогда, когда существует юридическое право произвести взаимозачет

признанных сумм, и у Компании есть намерения либо произвести взаимозаLIет, либо реаJIизовать актив и

погасить обязательство одновременно.

Товарно-материальные запа сы

Товарно-материzuIьные запасы отражаются lrо наименьшей из себестоимости или чистой стоимости

рa-"auцrr. Себестоимость товарно-материальных заIIасов определяется по средневзвешенному метОДУ,

чистая стоимость реаJIизации представJIяет собой расчетную лродажнуIо цену запасов за выtlетом всех

предполагаемых расходов на продап(у.



Основные средства

Компания применяет модепь учета гIо первоначальной сl,оимости по всем классам основных средств, После

первонаqаJIьного признания в качестве актива объект уtlитывается п0 его первOнаtIальной стоимOсти за

BbltIeToM накопленноl,о износа и накопленных убытt<ов от обесценения,

В том случае, когда основные средства вклюtIают сущестtsенные компоненты с различными сроками службы,

они rlитываlотся как отдельные основные средства,

затраты, tIонесенные посJlе ввода основных средств в эксIIлуатацию, такие как затраты на ремонт и

обслуживание, обы.Iно относятся на расходы в том [ериоде, когда эти затраты понесены, Затраты, которые

приводят к увеJIи.Iению оя(идаемых булущих экономических выгод от использования основного аредства

сверх. егО первона.IаJIЬно оцененных показатеJIей (увеличение срока полезного использования, мощности и

т.д.), капитализируютсЯ как дополнительная с,l,оимость основных средств.

объекты цезавершонного строительства, возводимые для последующего исIIользования в производственцых

или административных целях, учитываются по стоимости строительства за вь]четом любых tIризнанных

убытков от объсценения. Стоимость строительства включает стои ьных услуг, а такж9,

для квалифицируемых активов, затраты по займам, капитализируе с учетной политикой

компании. Таrtие объекты основных средств относя1ся в соотве,гс основных средств на

MoMeIlT завершения отроительс,Iва или готовности к целевому использованию. НааIисление износа по данным

активам наtIинается о момента готовности активов I( запланированному использованию,

при продалtе или выбытии активов их стоимость и накопленный износ списываются с соответствующих

ctIeToB, а любоЙ доход или убьlток, возникаrощий в результате их выбытиrI, включается в отчет о прибылях

или убытках и проLIем aouonyn"o* доходе. Предполагаемые сроки полезной службы, балансовая стоимость и

метод наtIисления износа анаJIизируются в конце каждого года и, при необходимости, корректируются на

перспективной осцове.

инвести ционная недв ия(]lмость

инвестиционная недвижимость представляет собой объекты, используемые для [олучения арендной [латы,

,,рироста капитаJIа или для той и другой цеrtи одновременно (в том аIисле такие объекты, находящиеся на

стадии строительства). Инвестиционная недвижимость первонаtlаJIьно оценивается по гIервонача-ltьной

стоимости, вклIоLtая затраты по сделке, После первоначального признания инвестиционная недвижимость

учитывается по сгIраведливой
проводится регулярно с тем
стоимости на каждую отче
инвестиционной недвиiкимости подле)Itат признани ю

они возникли.

объект инвестиционной недвиrкимости спl4сываеl,ся с баланса при выбытии или окончательном выводе из

эксплуатацИи, когда более не предполагается полуtIение связанных с ним экономических выгод,

Любой доход или расход от списания объетста (разниша между 1Iистыми поступлениями от выбытия и

балансовой стоимостьЮ актива) вI(ЛюLIае],сЯ ts доходЫ или расходЫ за период, в котором имущество

списывается.

Затраты по заимствованиям

Затраты по заимствованиям, непосредственно относящиеся к приобретениIо, строительству или производству

un.ruu, Iсоторый обязательно требует uродолжительного периода времени дJUI его подготовки к

исtrользованию в соответствии с намерениями Компании или к продаже, каIIитtIлизир)тотся как часть

первоцачальной стоимости такого актива. Все про.lие зат,раты по заимствованиям относятся на расходы в том

,'ериоде, в ко1ором они бы.ltи понесены. Затраты по заимствованиrIм включаIот в себя процентные и другие

затраты, понесенные Комланией в связи с заемными средствами,

Аренда

Компания оцевиваеТ является JlI4 договор аренлой или содержит арендные отношения, исходя из нового

о,'ределениrI договора аренды iогласно мсФО (IFRS) lб кАренла>>. Компания определяет, что договор

является договором аренды или содеря(ит арендные отношения, если по этому договору передается право



контролировать использование идентифичированного актива в теtlение опредепеЕного периода времени в

обмен на возмещение.

Компания испопьзует и применяет освOбождение, IIOзвOляющее Ее

признавать активы ts ьства 
''о 

договорам аренды, где срок аренды

сьставляет меньше 12 кую стоимость,

Компания огIределяет срок аренды исходя из tIродолжительности периода, на протяжении которого договор

обесПе.IенПраВоВоЙзащиr.ои'КомпаниясtIИТаеТ,ЧТоЛраВоВаЯЗаЩиЩенносТЬаренДыобесtIеtIиВаеТся
договороМ (вtшючая его лоло}кения о штрафах), заключенном в письменноЙ форме, в соаIетании с

применимыми нормами законодательства, касающимися прав на продление или прекращение аренды (в

Ll Х правах ар дление аренды). Однако Компания определила, что

е продчение себе не может рассматриваться как действительнOе

ts ель может мIIании в ее просьбе продлить аренду. Как следствие_,

применительно к договорам аренды, в которых установлен короiкий срок действия (обьгtно меньше 12

14ъaоц"u), когда Компания имеет преимущественное право на продление аренды в соответствии с

законодательством, но арендодатель впраtsе ответи1ь отказом на запрос Компании о продлении аренды,

Компания определила, tITo срок арендь1 не превышает срок деЙствия, указанЕый в договOре (меньше 12

месяцев).

Дкmuв в форме права пользовсtнuя

дктивы в форме права пользования оцениваются по первоначZIJIьной стоимости, 3а выtI9том накошIенной

амортизации и убытков от обесценения, а так)ке корректируются в слуLIае изменения оценки обязательств гIо

аренд0.

()бязаlпел ьспlво по аре н О е

обязательство по аренде оценивается по приведенной стоимости арендных платежей, дисконтированных с

использованием процентной ставки привлеtIения дополнительных заемных средств Компанией, Ба,пансовая

стоимостЬ обязательстВа гIо аренде впоследствии увелиtIивается на сумму процентов по этому обязательству

и уменьшается на сумму осуществленных арендных платежей,

краплкосрочнqя аренdа u clpeloa qкшuвов с нuзкой oпошмоапью

в отношении краткосрочнор-1 аренды и аренды, в которой базовый актив имеет низкую стоимость, Компания

11ризнает арендные платежи в t(atlecTBe расхода Jrинейным методом в теtIение срока аренды,

Расходы булуших периолов

К расходам булущих периодов относятся расходы, понесенные в данном oTtIeTHoM периоде, но относящиеся

к бупущим отаIетным периодам. Расходы бу.rrущих периодов списываются равномерно в теtIение периода, к

которому они относятся, в соо,гветствии с про14звеленными расчетами,

Оценочные обязательства

оценочные обязательстВа признаtотСя, есJlИ КомпаниЯ имеет существующую обязанность (юридическую или

обусловленнуIо практикой), возникшую в результате прошлого события;

который IIотребуется дIя погашения этой обязанности, является вероятным, и

оценка суммы такой обязанЕости. Если Компания предлолагает получить во

всех оце;очных обязательств, напримор, по договору с,],рахования, возмещение признается как отдельныи

актив, но'олько В .гом слу!Iае, когда получение возмецения не подлежит сомнению. Расход, относящийся к

оценочномУ обязательстВу, отражаетСя в oT(leTe о прибылях или убытках и IIрочем совокупЕом доходе за

выtiетом возмещения.

-всли влияние временной стоимости денег существенно, оценочные обязательства дисконтируются по

текущей ставке до налогообложения, которая отражает, когда это IIрименимо, риски, характерцые для

конкретного обязательс.гва. Если применяется дисконтирование, то увелиtIение оценочного обязательства с

теаIением времени признается как ф14нансовые расходы,



налогообло)кение

Расходы по корпоративItому подоходному налогу представляют собой сумму текущего и отложецного

корпоративного подоходнOго налOга.

текуu4uй корпор аmuвн ый поd охоdн ьlй н сlл о z

дктивы и обязательства по текущему корпоративному подоходному нttлогу оцениваются в сумме, которую

ожидается истребовать к возмещению наJIоговыми органами или уплатить налоговым органам, Налоговые

ставки и налоговое законодаТельство, применяемые дJIЯ расtIета данной суммы, - это ,ставки 
и

законодательство, гlринятые или, по существу! принятые на от!lетную дату в странах, в которых Компания

осущес.гвляет свою деятельность и получает налогооблагаемый доход.

оmл oolc е н н blit к о р по р а пluв ньtй п о i) ох od н ьtй н сtл о е

отложенный коргIоративный подоходный налог расстIитывается по методу обязательств tIyTeM огIределени-'I

временных разциц между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью для целей

финансовой отчетности на отLIетную дату.

отлолtенные налоговые обязатеltьства признаIотсrt по всем налогооблагаемым временным разницам, кроме

СЛуrtзa", noaoo,

. отложенное налоговое обязательство возникает в результате гIервоначzшьного признания гудвила,

актива или обязательства в ходе операции, не являюцейся объединением бизнесов, и на момент

соверIпеция операции не влиJIет Ir" ,u Ъу*a-терскую прибыль, ни на наJIогооблагаемую прибыль или

убыток;
. в о.tношении налогооблагаемых временных разниц, связанных с инвестициями в доtIерние

организации'ассоциироВанныеорганиЗацИИ,аТакжесДоЛяМиучас.ГИЯВсоВМесТноМ
цредпринима.fельстве, если можно контролирова,l,ь сроки восстановления временной разницы, и

существуеТ знаt]и,гельная t}ероятность ,I,ого, tlTo временная разница не будет восстановлена в обозримом

бупушем.

отложенные ныIоговые активы tIризнаtотся по всем выtlитаемым временным разницам, IIереt{есенным на

булущие и неиспользовацным нzUIоговыМ УбЫТКаМ В ТОЙ

мере, в ко мой прибыли, против которой могут быть заtIтены

выtIитаем е периоды неиспользованные наJIогоВЫе ЛЬГОТЫ И

неиспользованные налоговые убытки, кроме слrIаев, когда:

. отложенный налоговый ак,Iив, относящийсл к вы(Iитаемой временной разнице, возникает в результате

tIервонаLlаJIЬного lIризнаниrI актива или об;tзатеЛьства, которое возникло не вследствие объединения

бизнесов, и которое на момент совершениrI оrrерации не влияет ни на бухга-ltтерскую прибыль, ни на

налогооблагаемую прибыль или убыток;
. В отношениИ выIIитаемыХ временныХ разниЦ, связанных с инвестициями в дочерние организации,

ассоциированные организации, а также с долями уtIастия в совместном предпринимательстве,

отложенные ншIоговые активы признаются только в той мере, в которой есть вероятность

восстановлениЯ временных разниц в обозримом булущем и возникновение наJIогооблагаемой

прибыли, против Itоторой могу,г бы,гь заtIтены временные разницы,

Балансовая стоимость отлоя(енных наJIоговых активов пересматривается на кажду}о отчетЕую дату и

снижается в той мере, в которой перестает быть вероятным полуLtенио достато,tной налогооблагаемой

прибыли, которая IIозволит использовать все или часть отло){tецных наJIоговых активов, оценивается как

*bouapoorroa. Нaпрrarrанные отложенные наJIоговые активы пересматриваются на каждую отtIетIryю дату и

npr."ubr.o в той мЬре, в которой становится вероятным, что будущая налогооблагаемая прибыJIь по3волит

возместить отJIоя{енные налоговые активы.

Выручка по логоворам с поI(упа,гелrIми

Вырулка по договорам с гIокупателями от предоставления арендfrых, торгово-закупочных и заготовительных

услуг, услуг хранениrI признается в теLIение периода, поскольку покупатель одновременно получает и

потребляет выгодь1. Компания использует метод результатов, rtоторый предусматривает IIризнание вырrIки

на осцове непосредственных оценок стоимости для покупателя услуг, переданных до текущей даты, гIо

отношению к оставшимся услугам, обещанньтм по договору. Комгtания признает выручку в сумме, на которую

она имеет IIраво выставить cLIeT, используя упрощение практиrIеского характера в отноцении (права на



выставJlение счета). Услуги [родаются либо по отдельности, имея каrкдый свои устацовленные цены в

договорах с покупателями, либо предоставляются вместе. компания расIIределяет цеIry сделки на,каждый вид

услуг отдельно в соответствии с установленными в договорах ценами,

выручка от продажи товаров признается в определенный момент времени, когда контроль над товарами

переходит к покулателю, в сумме, которая о,гражает возмещение, право на которое Компания ох(идает

получить в обмен на эти товары. Передача кон,t,роля 1lроисходит при доставке товара на склад покупателя и

зависиТ от условий, указанныХ ts договораХ. Прол,аваемые товары являются отJlиtIимыми, IJ,eHa товара

утверждается в заявках на ках(дое наименование товара и является неизменной,

Расходы

РасходЫ rIитываютСя в момент фактического полуtIения услуц независимо от того, когда денежные средства

были выплачены, и отражаIотся , tР""uнaоrой отчетности в том периоде, к l(oTopoyy они относятся,

Акционерный tсапитал

Просlпьtе акц,tt,u,

IIростые акции отражаются в составе капитала. Затраты на оrrлату услуг третьим сторонам, непосредственно

связанные с выtryском новых акций, за искJIIо.Iением слуtIаев объединения компаний, отражаются в составе

капитыIа как уменьшение суммы, полученной в резуJIьтате данноЙ эмиссии, Сумма IIревышеЕия справедливой

стоимости полученных средств нал номинальной стоимос,гью выпущенных акций отражается как

эмиссионный доход в составе каIIитала,

П рuвtл ееuр ов ан н bl е акцuu

Выгryщенные привилегированные акции I<лассифицируются как капитzlл, если они не trодлежат

обязательному выкупу, ,пъ nnо.у, быть выкуплены только по выбору Компании, Привилегированные акции

классифицируIотся nun обязательство, когда ливиденды по гtривилегированным акциям являются

гарантированными и кумуJIятиВными и выплаlIиваIотся независимо от решения акционеров и прибыльности

компании в теttение неопределенного срока,

Дивиденды

щивиденлы отрах(аются katc обязательства

объявлены и одобрены.

и вычитаются из суммы каIIитала в периоде, в котором они были

4, ИНВЕСТИЦИОННАЯНЕДВИЖИМОСТЬ

/{виrкение инвестиционной недвижимости представJlено следующим образом:

Здаttия и
Земля

стоимость:
На 31 декабря 2019г. 451 911

|4 914
з бl7 431 4.0б9 348

з 7,7з
вка й стоиvtости l1 l4l

3 60б 296 4 013 121
IIа 31 2020г. 466 825

Поступлеt,Iия
Выбытия l 78 004

288 821 3 б06 296

178 004
3 895 117

На 30 июня 2021г,

5. основныЕ срЕдствА

,Щвижение основных средств за период, законllившийся 30 илоня202l' года, представлено следующим образом:



тыс тснгс яе
стоимость на

41 9l0 б8Е 015 550 941 z022 680 1 259 682 182 310 4 751 538

Затраты по

заимствованиям
Внутренние

|з0 774 - |з0174

"'b'#U""T.Hn (s5 894) (l 45s) (62 256) (6 49l) (156 099)

Стоимость нд 4? 910 846 98з 769 441 2 108 880 l 844 805 |93254 5 811 279

- 244 862 1|6 629 19 (]61 570)

Поступленлlс

Затраты по
:]аимствованиям

BHynlcHHt.te

- 50 405

- l 842 563 - | 461 (l 844 030)

"b"J;"*,;J" (2 774) (l2 l89) (1 795) (5 402) (22160)

Стоимость на 41 glп 2 689 54б 167 051 2110 |2| 65 186 195 080, 5 9з4 900
41 9!0 2 689 54б

накопленная
амортизация на
31.12.2019г,

129 981 72 051 986 213 80 ,7 42 | 269 041

начислено за

период
Списано

амортизации по

выбывшлtм
основным
на tсоплен н ал
амортизация lla

2l l78

(15 174)

135 985

69 907

(l 439)

140 51 9

з02 6,76

(61 495)

|227 454 102 133 1 606 091

25 216 419 03,1

(3 885) (81 993)

1.12.2020г.
начислено за

период
Списано

амортизации по
выбывшим

17 l50 з1 7|1 1,64,152

(I 192) (l 1 624)

13 063 2з2 682

(3 809) (|7 225)

основным
накопленная
амортпзлция на

БалRнсовая
стоимость на

153 r35

710 998

1 380 582 111 387 1 821 548

91 121 4 205 188б28 928 65 186

,l2,2020r,
Балансовая
стоимость на
30.06.2021г.

4,7 9l0 2 536 411 590 б13 83 693 4 113 352

б. АвАнсы выдАнныЕ

Авансы вьlданные представJtены следующим образом:

в тыс, теttге
30 иtоня

202l

31 декабря

2020

Аваttсы, выдаllные lIa оказалIие услуг
Аваttсы, выданlIые за товары, материалы

34 632

2 955 з46
65 456

,74 945

1 930 514

49 94з
АваIlсы, выдаItIlые за чIlые активы

В том числе:

АваIlсы выдаIIIIые за долгосроLIlIые активы

3 055 434

65 456

2 989 9,78

2 055 402

49 943

2 005 459
Аваtlсы выдаIlIlые

3 055 434 2 055 402

8. дЕнЕжныЕ срЕдствА

Щенежные средства представлены следуlощим образом:

50 405

41 9l0



В тыс. тенге

30 июня

202l

31 декабря
2020

,щеrtежItыо средства IIа текущих баttковских счетах

.щеttеяttIые средства lra сберегателыtых баttковских счетах

4 02,7

61 906

з 499

бl 906

226 4з2
ЩеtlсжIrые срOдства в кассе

б5 748 65 4з0

,ц,вижение резерва по ожидаемым крелитным убыткам денежных средств предста лено следующим образом:

407
На 31.12.2020г.

восстаtlовлеtt0
НачислеtIо

(11)

15

411
На 30 июня 202lг,

9. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКЛЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Торговая дебиторская задолженность представлена следующим образом:

В тыс. теItге

30 июня
202|

31 декабря
2020

Торговая дебиторская задолжеIlIIость связаIllIых стороII l 02з,707
2,14

| 574 бз4
509

Торговая дебитtlрская задол)ItеIlIlость третьих cTopoIll UIrr UD4rr лUwrr I Uyv\фT

1 015 779 1 565 735

!,вижение резерва по о71tидаемым кредитным убыгкам торговой дебиторской задолженности, tIредставлено

следующим образом:

в тыс. теttге 9 408
(1 587)

восстаttовлеItо
начислено

з81
8 202

Сальдо на 30 июня 2021г,

По состоянию на 30.06.202 l года иЗ1.I2.2О20 года торговая дебиторская задолженность выражена в тенге,

10. товАрно-мАтЕрилльныЕзАпАсы

'IЬварно-материальные запасы по состоянию представлены следующим образом:

в тыс. теtlге

30 июня

202|

31 декабря
2020

11. прочиЕ крАткосроLIныЕ Активы

Прочие кратко сроаIные активы представлены следующим образом :

в тыс. телtге

30 июня

202|

31 декабря

2020

Расходы будуцих пориодов

Кратltосрочtttrя дебиторская задолжеIl]lость рабоr,tlиlсов

Прочая краткосроLIItая дебиторсIсая задолiItеlIIIость

Предоплата по палогам

9 4,74

,7,7,7

103 304

10 690

(1 304)

7 078

669

33 871

402

(1 304)
Мигrус: ожидаемыо кредитIlые убытки

l22 941, 40 71б

41 ),98 44 з82



|2, оБязАтЕльствАпооБлигАциям

обязательства по облигациям лредставлены следующим образом:

в тыс. тетtге
30 июня

202l

31 декабря

2020

,Щолгосро.lttые обязательства 6 342 600 б 342 600

6 561 229 6 56|229

13. крЕдиторсклязАдолжЕнность

Кредиторская задолженНость представлена сJlедующим образом:

в тыс. тегtге
30 июня

202L

31 декабря
2020

Кредиторская задолжеIIlIость связаllIlым стороIIам

Кредиторская задоля(еItI locTb тре,гьим cтopOl ttrм

Прочая задолжеIlllость
19 288 24 492

По состоянию на 30 июня 202i года З1 лекабря 2020 года кредиторская задолженность выражена в тенге.

|4. КРАТКОСРОЧНЫЕ БАНКОВСКИЕ ЗАЙМЫ

Краткосрочные банковские займы представлены следующим образом:

1 229

l7 985
,74

2 046

l8 500

з 946

в тыс, теttге
30 июня

202l

31 декабря
2020

Основltой долг
Возttаграждоние

з 000 000

7 022

3 000 000

11 626

3 007 022 3 011 626

15. проtIиЕкрАткосрочныЕоБязАтЕльствА

Прочие KpaTl(o cpotl ные обязательства IIредставлены следуlоцим образом :

в тыс, теttге
30 июня

2021 года

31 декабря

2020 года

Резерв по IIеиспользоваIIIIым отпускам

Прочие tIаJlоги и обязательотва в бюдя<ет

ВозllаграrкдеtIия сотр)/д] lи Ktlvl

Прочие краткосрочlIые обязательствrt

2| 022

12 зз,7

25 26,7

l34

21 022

11 103

5 525

10 187

58 7б0 47 837

1б. устАвныи кАпитАл

Уставный капитал представлен следующим образом:

В тыс. тегIге 30 июttя 2021 года 31 декабря 2020 года

l(оличество Стоимость Количество Стоимость

fIростые акцtли
объявле1.1Ilые
Размещонtlые и оплаLIеI1Ilые

Привилегированные аItции
объявлеtttIые

300 000
2l4 506

60 000
42 901

l5 000
10 900

300 000
2l4 506

60 000
42901^

75 000
54 500

75 000
54 500

15 000
10 900

Итого
[II]ые и о

и оплаченные 269 006 53 801 269 006 53 801



|7. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

Выручка по договорам с покуцателями представлена следующим образом:

В тыс. теtIге

За период с

01.01.2021 по
30.0б.2021

За период с

01.01.2020 по
30.06.2020

Выручка от операциоllttой ареItды
Выручка от траIrспортIIо-экспедиторских услуг
Выручttа от оказаItия услуг СВХ

1 041 179
91 128

38 148

862 830
,78 9зб
57 300
3 283

1 170 455 1 002 349

18. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ ТОВЛРОВ И ОКЛЗАННЫХ УСЛУГ

Себестоrдrлость реz}лизованных товаров и окaванных услуг представлена следующим образом:

в тыс, теIlге

За период с
01.01.2021 по

За период с
01.01.2020 по

1г.

216 4,7з

39 450
2 851

43 |0,7

з4 5з,7

16 082

|8 6,12

2 620
|55,794
50 590

8 25,7

lз 550

2,788

l93 592Амортизация ос}{овtIых средств и [Iематери аJ]ь[lых 2lктивов

Ареlца складов и трапспортIIых средств

Коммуttальгtые расходы
Материалыtые затраты

Налоги
от.lислегlия от заработltой платы

ПожарIrо-охраIIIIая сигlIализация, oxpaIla объектzr

Прочие затраты

Расходы по заработлIой плате

РемолrтIIые услуги
Страховаt.lие

21 962

5 596

з2 2з0
41 465

lз 8з5

l8 366

1 626

168 455

11,7,74

8 10з

1,7 
,743

2 811
Услуги ж/д тупиков и СВХ
Услуги связи

Итого 604 71\ 537 558

19. АдминистрАтивныЕрАсходы

Административные расходы представлены следующим образом:

в тыс. теllге

За период с
01.01.2021 по

За период с
01.01.2020 по

30.0б.2020г.

Амортизация
Аудиторские и консультациоIIIIые услуги
Ком аtlдировоtIlIые расходы
КоммуIrалыtые услуги
Материальrrые затраты
налоги и платежи в бrоджет

от.Iислеtlия от заработtIой платы

ОхраIIа и противопожарная безопасttость

Прочие затраты
Раоходы по заработtlой плате

Страховаttие
Текущий peмollT oclIoBlIыx средств

Услуги баrrка

Iб 26з
lб 009

1 з29
49l
785
5з,7

14 585

| 929
6 4з2

l l4 188

65

2 82|
240
462

,7 7з2
2| 5,79

66,7

848
598

l 153

4l51
| 92L)

4 z1,5

з9 666

l06
|49
з67
501Усл),ги связи

Итого 176 136 83 661



20. прочиЕдоходы

прочие доходы представлены следующим образOм:

В тыс. тенге

За период с
01,01.2021 по

30.0б.2021

За период с
01.01.2020 по

30.0б.2020

,Щоходы от выбытия долгосрочlIых активов

,Щоходы от курсовой разIIицы
.Д,оходы по субсидиям

,Щоходы от боrtусов

10 641

60
|2 428
91 071

l 084

16 604
222

1 240
дOхOды

115 284 18 0бб

2l, ФинАнсовыЕрАсходы

Финансовые расходы llредставлены следующим образом:

За период с
01.01.2021 по

30.0б.2021

За период с
01.01.2020 по

В тыс. теrIге

НачислеItItое возllаграждеllие по купоrIllым облигациям 281 378

118 7з5

69 981

26 820l lo /JJ

,{пп 111 qб яо196 801400 113

22. ФинАнсовыЕдоходы

Финансовые доходы представлены следующим образом:

В тыс, теItге

За период с
01.01.2021 по

30.0б.2021

За период с
01.01.2020 по

30.06,2020

по баlIковски]\,I дспозитам

23. ОТЛОЖЕННОЕНЛЛОГОВОЕОБЯЗЛТЕЛЬСТВО

Компания производит расчеты по налогу на trрибыль на основе данных наJIогового ytleTa, осуществляемого в

соответств!lИ с цалоговыМ законодателЬством РК, требования которого гIо учету доходов и расходов

отличаются от требований МСФО.

На основе временных разниц ло признаниIо расходов в бухгалтерском и налоговом уqете, за год,

завершившийся з1 декабрr1 2020 года, рассчитаны отложенные нzuIоговые обязательства в сумме 264 0З0 тыс,

тенге.

24. БАЛАНСОВАЯ СТОИМОСТЬ АКЦИИ И ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Балансовая стоимость аl(ции

30 июня 2021 31 декабря 2020
в тыс. теttге

итого активы 12550111
(105)

(9 92| 229)

9 810

|2 441' 655
(1 58)

(9 920 1 14)

9 810

Минус: l1ематериалыIые активы
МиtIус: итого обязательства

миtrус: привилегировалlllые акции, удерживаеi\4ые внутри l(ошtпаttии

Чистые активы для простых аttций

СредtlевзвешенIIое колиlIество tlбыкповеlttrых ttкцлtй ДЛЯ 1rngrlg11 базовой

2 638 587

2|4 506

2 531 193

2\4 506
ибыли Ila акциtо

Балансовая стоимость п 12 300,7б 11 800,10



Прибыль на стоимость акции

За период с

01.01.2021 по

За период с

01.01.2020 по
в тыс, теttге

прибыль, приходящаяся IIа держателей обыкttовеtrIlых аtсций организации:

СредtIовзвешеIIlIое колиLIество обыкttовеIlIrых акций для pactloTa базовой

,2021^r,

l07 341

214 506

з01 030

z\4 506

1

Шлfuвская Е,Е.
'лавlьtй бухеалmерfюсаl

Презu


